
Slpsokrción Eeruriae firqianol

,lo*""--.
i l"ti '.i=-1W-i'

@'

N'6og -2019-GRSM/GR

Moyobamba, 1?01C.2019

\.ISTO:

El Expediente N" 001-2019105270, que contiene el Informe N"
003-2019-GRSM/PPR; y

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado, Ley
de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre descentralización Ley N" 27680, Ley
Or-erí.nica de Gobiemos Regionales - Ley N'27867 y sus modificatorias Ley N' 27902 y 28013, se les
reconoce a los gobiemos regionales autonomía política y administrativa en los asuntos de su comtrrtencia;

Que, la Procuraduría Publica Regional, representado por su

Procurador, mediante lnforme N" 003-2019-GRSM/PPR de lecha l0 de diciembre de 2019, solicita
torización para que en representación del Gobiemo Regional San Manin y de ser el caso transija con Ia
presa A y A Vásquez Contratistas Generales S-R.LTDA. en relación al l-audo Arbitral de fecha

3l/l0l20l4 de la obra "lnstalación del Sistema de Alc'entarillado en la Localidad de San Fernqrulo",
Laudo Arbitr¿l de fecha 05/10/2012 de la obra "lnstalación del Sistema de Alcaütarillado en la Localidad
de Buenos -4r7es", asimismo, con relación a la Resolución Gerencial General Regional N'074-2011-
GRSM/GRI, que aprueba la liquidación del contrato de ejecución de la obra "lnstalac¡ón del Sistema de
Alcantarillado en la Localidad de San Hilarión" y la Resolución Ejecutiva Regional N" 267-?0ll-
GRSMiPGR, que aprueba la liquidación del contrato de ejecución de la obra "Instalación del Sistema de
Alcantarillado para los localidades de El Porvenir y Limón".

Que. mediante Carta No 005-2019-AVV/TPP de fecha 04 de
noviembre de 2019, el Gerente General de la Empresa A y A Vásquez Contratistas Generales
S.R.LTDA. señala que: En relación a la obra "Instalación del Sistema de Alcantafillado en lo
Localidad de San Fernando", renuncia al cobro de los intereses legales por la dernora en el pago del
saldo de liquidación, al cobro de los gaslos financieros (renovación de cartas ñanzas), al cobro de los
gastos arbitrales, que suman en total S/. 103,329-97 por los tres conceptos y que se le pague sólo la
suma de S/. 157, 537 .16 soles. En relación a la Obra "Instalación del Sistemo de Alcanlarillado en la
Locolidad de Buenos,{ir¿s", renuncia al cobro de los intereses legales por demora en el pago del
saldo de la liquidación, al cobro de los gastos financieros (renovación de cafas fianzas), que suman
en total S/. 80, 917. l6 soles por los tres conceptos y que se le pague sólo la suma de S/. 166.508.26
'5oles. que corresponde al saldo de liquidación aprobado mediante laudo arbitral. En relación a la obra
:'Instfllación del Sistemo de Alcanturilludo en h Locolidad de San Hilorión" , Acepta la Resolución
Gerencial Regional N' 074-2011-GRSM/GRI de fecha 29112/ll que aprobó la liquidación del
contrato, con un costo de Sl- 2.894,266.54 soles y un saldo a cargo del contratista de S/. I 64, 521-08
soles. donde a su vez se aplica la máxima penalidad 51.240,943.95 soles y donde no se le reconoce
los mayores gastos generales S/. 96- 012.75 soles de una ampliación de plazo. Además, propone que
la deuda que tiene con la Entidad de S/. I 64, 521 .08 soles, producto de la liquidación aprobada por la
Entidad deberá ser cobrada de la deuda que la Entidad tiene con su empresa de S/. l6ó, 508.26 soles
en Ia obra lnstalación del Sistema de Alcantarillado en la Localidad de Buenos Aires producto del
Laudo arbitral a su favor; renunciado también al cobro de la dilerencia de S/. 1987.18 soles: y sugiere
que la Entidad renuncié al cobro de interés legal por dicha deuda. En relación a 1a obra "lnstolación
del Sistema de Alcantorillodo paru kts localidades del El Pomenir y Limón", Acepta la Resolución
Ejecutiva Regional N' 267-201l-GRSM/PGR de fecha 23/021201I que aprobó la liquidación del

ntrato, con un costo de 51.2,324.808.61 soles y un saldo a cargo del contratisla deS/. l5'1,279.13
Ies, donde a su vez se aplica la má.rima penalidad S,/- 199, 995.00 soles y no se le reconoce los

f{.

o generales 5i.17,692.59 soles de una ampliación de plazo. Propone que la deuda que



San lv.'Ir¡rtín

tloáakuinn qrufhte R qianill
N" 6O? -20I9-GRSM/GR

tiene con la Entidad de S/. 157. 2791J rot.. produclo de la liquidación aprobada por la Entidad
deberá ser cobrada de la deuda que la Entidad tiene con su presentada de S/. 157,537.16 soles de la
obra instalación del Sistema de Alcantarillado en la Localidad de San Femando producto del laudo
arbitral a su favor; renunciado t¿mbién al cobro de la diferencia de S/- 258.03 soles; para esto la
Entidad también deberá renunciar al cobro del interés legal por dicha deuda.

Sobre el particular, el numeral 8 del articulo 33 del Decreto
Legislativo N' 1326, establece que: Son funciones de lolas procuradores/as públicos: Conciliar, transigir y
consentir resoluciones, así como desistirse de demandas, conforme a los requisitos y procedimientos
dispuestos por el reglamento. Para dichos efectos es necesario la autorización del titular de la entidad,
previo informe del Procurador Público-

Que, el numeral 15.8 del aniculo l5 del Decreto Supremo No 018-
2019-JUS. establece que: Cuando en el ámbito extrajudicial, una entidad del Estado sea inütada a conciliar
o transigir, conforme a la Ley de la materia, su procurador/a público/a, está facultado a representar al
Estado con atribuciones exclusivas suficientes para participar en dichos procedimientos y suscribir los
respectivos acuerdos preüamente autorizado por el/la titular de la entidad o la persona a quien este delegue
mediante acto resolutivo, para lo cual deben tener en cuenta las disposiciones contenidas en la

tividad del sistema. Por su parte el numeral l5.l l, establece que los informes elaborados por ella
procurador/a público/a, para efectos de conciliar o transigir. deben contener los parámetros de las
propuestas del acuerdo al que se pretender arribar. Al respecto en el presente caso el Procurador Público
Regional ha emitido el Informe N' 003-2019-CRSM/PPR, en el cual señala que la propuesta de transaccióo

Ita beneficiosa para la Entidad.

Que, el Anículo 78o de la Ley N" 27867- Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales, señala que: "la defensa de los derechos e intereses del Estado a nivel del Gobierno
Regional se ejerce judicialrnente por un Procurador Público Regional, nombrado por el Presidente
Regional, previo concurso público de méritos. El Procurador Público Regional ejercita la representación y
defensa en los procesos y procedimientos en que el Gobiemo Regional acrue como demandante,
demandado, denunciante, denunciado o pate ciüI, pudiendo prestar conlesión en juicio en representación
del Gobiemo Regional y convenir en la demanda o desisrirse de ella o transigir en juicio previamente
autorizados por Resolución Ejecutiva Regional, con acuerdo de los Gerentes Regionales- En el caso
especifico. el expediente administrativo, si cuenta con el Acta de Acuerdo de Gerentes Regionales del
Gobiemo Regional de San Manin, así que, la solicitud de resolución autoritaliva. cumple con las
formalidades establecidas en la Ley Orgánica de Gobiemos Regionales

bI o Regional de San Manín, ha
Que, en el Informe N" 003-201 9-GRSMf PR, el Procurador

señalado como parámetros del acuerdo que se pretende arribar con la
as Generales S.R.LTDA que en relación a la obra "lnstalación delpresa A y A Viisquez Cont¡atist

Sistema cle ,llcantarillado en Ia Localidad de Son Fernando", la Entidad. ejecutara el laudo arbitral de
lecha 3l de octubre de 2014, por Io que deberá cancelar [a liquidación de saldo de obra, ascendente ¿ S/.
157 . 537 .16 (Ciento Cincuenta y Siete Mil Quinientos Treinta y Siete con 161 100 soles) y procederá al
cierre definitivo del proyecto. La empresa " A y A Vásquez Contratistas Generales S-R.LTDA. acepta el

de liquidación de saldo de obra, derivado del laudo arbitral de fecha 3l de octubre de 2014,
ascendente a Sl. 157,537.16 (Ciento Cincuenta y Siele Mil Quinientos Treinta y Siete co¡r l61100 soles,
renunciando al cobro de los siguientes conceplos, interes por demora en el pago del saldo de liquidación,
gastos financieros (renovación de canas fianzas), gastos arbirrales (Honorarios de árbitro y de secretario)-
En relación a la obra "lnstalación del Sistema de Alcan¡arillado en la Localidad cle Buenos Aires",la
Entidad, ejecutará el laudo arbitral de fecha 05 de ocrubre de 2012, por lo que deberá cancelar Ia
liquidación de saldo de obra, ascendente a S/. 166, 508.26 (Ciento Sesenta y Seis Mil Quinientos Ocho con
26rlo0 soles) y procederá al cierre definitivo del proyecto. La empresa " A y A Vásquez Contratisras
Generales S.R.LTDA, acepta el pago de liquidación de saldo de obra, derivado del laudo arbitral de fecha
05 de octubre de 2012, ascendente a S/. 166, 508.26 (Ciento Sesenta y Seis Mil quinientos Ocho con

ú

\

), renunciando al cobro de los siguientes conceptos: interés por demora en el pago del saldo de



w
fil"emhrcitín Eerutiüe Reqiorul

NO 60? -20I9-GRSM/GR
liquidación y gastos financieros (..nor*ión de canas fianzas). En relación a la obra "hstalqción clel
Sistcnta dc Alcantarilloclo en la Localided cle San Hilarión",la Entidad, ejecutara la Resolución Gerencial
Regional N" 074-201l -GRSIvUGRI de fecha 29 de dicianbre de 201 l, que aprueba un saldo a cargo del
contratista ascendente a S/- 164,521.08 (Ciento Sesenta y Cuatro Mil Quinienlos Veintiuno con 08/100
soles), renunciando al cobro de intereses legales por la demora en el pago del saldo a cargo del contratista y
procede'rá al cierre definitivo del proyecto. La ernpresa A y A Vásquez Contratistas Generales S.R.LTDA,
acepta la Resolución Gerencial Regional N" 074-201 I -GRSM/CRI de fecha 29 de diciembre de 201 l, por
lo que acepta el pago del saldo a cargo del contratista, ascendente a Si. 164,521.08 (Ciento Sesenta y
Cuatro Mil Quinientos Veintiuno con 08i 100 soles); renunciando a cualquier otra pretensión respecto de la
presente obra. en relación ala obru"Instalación <lel Sistemu de Alcontarillado para las localidades del EI
P<.rrvenir ¡''. Limón",la Entidad. ejecutará la Resolución Ejecutiva Regional N' 267-201 l-GRSM/PCR de
fecha 23 de febrero de 2011, que aprueba un saldo a cargo del contratista ascendente a51.157,279.13
(Ciento Cincuenta y Siete Mil Doscientos Setenta y Nueve con 13/100 soles) renunciando al cobro de

tereses legales por la demora en el pago del saldo a cargo del contratista y procedeni al cierre definitivo
I proyecto. La ernpresa A y A Vásquez Contratistas Generales S.R.LTDA. acepta la Resolucrón

tiva Regional N" 267-201 l-GRSM.PGR de fecha 23 de febrero de 201 l, por lo que acepta el pago del
a cargo del conlratista, ascendente a S/. 157, 279. 13 (Ciento Cincuenta y Siete Mil Doscientos

ta y Nueve con l3/100 soles): renunciando a cualquier otra pretensión respecto de la presente obra. la
deuda reconocida por el contratista a favor de la Entidad en relación a las obras: "lnstalación del Siste¡na de
Alcantarillado en la Localidad de San Fernando" e "lnstalación del Sisterna de Alcantarillado en la

ocalidad de Buenos Aires", cuya surra asciende a Sl. 32 l, 800.21 (Trescientos Veintiún Mil Ochocientos
13/100 soles) será compensada con la deuda reconocida por la Entidad a favor del conratista en las

bras. "lnstalación del Sistetra de Alcantarillado en la Localidad de San Hilarión" e "lnstalación del
Sisterna de Alcantarillado para las localidades del EI Porvenir y Limón", cuya suma asciende a S/. 324,
045.42 (Trescientos Veinticuatro Mil Cuarenta y Cinco con 421100 soles). La empresa A y A Vásquez
Contratistas Cenerales S.R.LTDA, renuncia al cobro del saldo resultante de la compensación acordada en

el punto anterior ascendente a Sl-2.245.21 (Dos Mil Doscientos Cuarenta y Cinco con 2ll100 soles), por
lo que ninguna de las panes tra¡sferirá o desembolsará dinero a la otra en la presente transacción. A la
firma del acuerdo el contratista deberá entregar las facruras correspondientes por los laudos arbitrales que
tiene a su favor.

Siendo ello así. resulta procedente que el Procurador Publico
Regional, cuente con una resolución autorilativa, que le pennita transigir con la Empresa A y A Vásquez
Contratistas Generales S-R.LTDA. en relación al Laudo Arbitral de fecha 3lll0l2ol4 de la obra

ihtstalación del Sistema de Alcantarillado en la Localidad d¿ San Fernando", Laudo Arbitral de fecha
AylO/7012 de la obra "Instalación del Sistema de Alcantarillodo en la Localidad de Buenos Aires".
asifiismo, con relación a la Resolución Gerencial General Regional N" 074-201 l -GRSI\,1/GRI, que aprueba

liquidación del contrato de ejecución de la obra "lnstolación del Sistema de Alcan¡urillodo en lo
ocalidad de San Hilarión" ,¡ la Resolución Ejccutiva Regional N" 267-201 l-GRSNI¡PGR, que aprueba Ia

liquidación del contrato de ejecución de la obra "lnstaluc'ión del Sistema de Alcantarillaclo paru los
localidades de El Pon-enir -v Limón". de conformidad co¡ el lnforme LeggL!!clg!)f-91!9_89
Asesoría Lenal y'el Actq de,4cuerdo de Cer¿ntes Regional¿s del G<tbiento Regionol San U!t!!!i.

Que. mediante lnfonne Legal N" 832 - 2019-GRSM/ORAL, la
Oficina Regional de Asesoía Legal del Gobierno Regional de San Manin, opinó favorablemente por
autorizar al Procurador Público Regional. de ser el caso. a lransigir con la Empresa A y A Vásquez
Contratistas Generales S.R.LTDA.

Que. por las razones expuestas. de conformidad con la Lcy Nn

7867 - Ley Orgánica de Gobiemos Regionales y sus modiñcatorias- Reglamento de Organización y
unciones aprobada mediante Ordenanza Resional N' 02i-201S-GRSM,/CR; Decreto Legislativo N' I326,

Decreto Supremo N'018-2019-JUS: ¡.' con la visación de Ia Oñcina Regional de Asesoría Legal, Gerencra
Regional de Infraestructura. Gerencia Regional de Planea¡niento y Presupuesto, Gerencia Regional de

i



w
filpóohdón E rufiüe úlrgionnl

No 6oa -2019-GRSM/GR
Desarrollo Social, Gerencia Regional de Desarrollo Económico y la Gerencia General Regional del
Gobiemo Regional de San Martínl

Sf RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO: AUTORIZAR aI Procurador Público
Regional del Gobiemo Regional San Martín, Abog. GERMAN BEDOYA GOMEZ, a panicipar y de ser

el caso, TRANSIGIR con la Empresa A y A Vásquez Contratistas Cenerales S.R.LTDA, en los
siguientes ténninos:

En relación a la obra "Instalación del Sistema de Alcantarillqdo en lq Localidad de San Fernan¿ki' ,

la Entidad, ejecutara el laudo arbitral de fecha 3l de ocrubre de 2014, por lo que deberá cancelar la
Iiquidación de saldo de obra, ascendente a S/. 157,537.16 (Ciento Cincuenta y Siete Mil Quinientos
Treinta y Siete con l61100 soles) y procederá al cierre deñnitivo del proyecto. La empresa " A y A
Vásquez Contratistas Generales S.R.LTDA, acepta el pago de liquidación de saldo de obra, derivado
del laudo arbitral de fecha 3l de octubre de 2014, ascendente a S/. 157,537-16 (Ciento Cincuenta y
Siete Mil Quinientos Treinta y Siete con 161100 soles, renunciando al cobro de los siguientes
conceptos, interes por demora en el pago del saldo de liquidación, gastos financieros (renovación de
canas fianzas). gastos arbitrales (Honorarios de árbitro y de secretario).

o

En relación a la obra "lnstoloción del Sistetna de Alcantarilludt¡ en la Localidad de Bu¿nos Aires",
la Entidad, ejecutará el laudo artritral de fecha 05 de octubrc de 2012. por lo que deberó cancelar la
liquidación de saldo de obra, ascendente a S/. 166, 508.26 (Ciento Sesenta y Seis Mil Quinientos
Ocho con 261100 soles) y procederá al cierre definitivo del proyecto. La empresa " A y A Vásquez
Contratistas Generales S.R.LTDA, acepta el pago de liquidación de saldo de obra, de¡ivado del
laudo arbitral de fecha 05 de octubre de 2012, ascendente a Si. 166, 508.26 (Ciento Sesenta y Seis
Mil quinientos Ocho con 2ól100 soles), renunciando al cobro de los siguientes conceptos: interés por
demora en el pago del saldo de liquidación y gastos financicros (renovación de cartas fianzas).

En relación a la obra "Instalctción del Sistema de Alcan¡arilla¿lo en lo Localidad de San Hilarión",la
Entidad- ejecutara la Resolución Gerencial Regional N' 074-201 I-GRSM/GRI de fecha 29 de
diciembre de 201 l, que aprueba un saldo a cargo del contratista ascendente a S/. 164. 521.08 (Ciento
Sesenta .v.. Cuatro Ivlil Quinientos Veintiuno con 08/100 soles), renunciando al cobro de intereses
legales por la demora en el pago del saldo a cargo del conratista y procederá al cierre definitivo del
proyecto. [: empresa A y A Vásquez Conratistas Generales S-R.LTDA, acepra la Resolución
Gerencial Regional N' 074-201l4RSlvt/GRI de fecha 29 dc diciembre de 201 l. por lo que accpta el
pago del saldo a cargo del contratista, ascendenle a Si- 164. 521.08 (Ciento Sesenta y Cuatro Mil
Quinientos Veintiuno con 08i100 soles); renunciando a cualquier otra pretensión respecto de la
presente obra-

En relación a la obra "Instalación del Sistema de Alcantarillatlo para las localidades del El Porvenir
y l-imón".la Entidad, ejecutará Ia Resolución Ejecutiva Regional N'267-201l-GRSM/PGR de fecha
23 de feb¡ero de 2011, que aprueba un saldo a cargo del contratista ascendente a Si. 157,279.13
(Ciento Cincuenta y Siete Mil Doscienlos Setenta y Nueve con l3/100 soles) renunciando al cobro
de intereses legales por Ia demora en el pago del saldo a cargo del cor¡tralista v procederá al cierre
definitivo del proyecto. La empresa A y A Vásquez Contratistas Generales S.R.LTDA, acepta la
Resolución Ejecutiva Reeional N'267-201 t-GRSMiPCR de fecha 2l de febrero de 201 l, por lo que
acepta el pago del saldo a cargo del contratista, ascendente a S/. 1,57,279. li (Ciento Cincuenta y
Sie¡e Mil Doscientos Setenta y Nueve con l3/100 soles): renunciando a cualquier otra pretensión
respecto de la presente obra.

La deuda reconocida por el contratista a favor de la Entidad cn relación a las obras: "lnstalación del
Sistema de Alcantarillado en la Localidad de San Fcmando" e "lnstalación del Siste¡na de

.:\

tarillado en la Localidad de Buenos Aires", cuya suma asciende a S,- i2l. 800.21 (Trescientos



w
filo^ akrción Eerufiw Sbgional

N'6o: -2019-GRSM/GR
Veintiún NIil Ochocientos con li,'100 soles) será cornpensada con la deuda reconocida por la
Entidad a favor del contralista en las obras. "lnstalación del Sisterna de Alcantarillado en Ia

Localidad de San Hilarión" e "lnstalación del Sistema de Alcantarillado para las localidades del El
Porvenir y Liurón", cuya suma ascicnde a S/. 324,0.15.42 (Trescientos Veinricuatro Mil Cuarenta y
Cinco con 42l100 soles).

La empresa A y A Vásquez Contratistas Generales S-R-LTDA, renuncia al cobro del saldo resultante
de la compensación acordada cn el punto anterior ascendenle a S/. 2,245.21 (Dos Mil Doscientos
Cuarenta y Cinco con 2ll100 soles), por lo que ninguna de las panes transferirá o desernbolsani
dinero a la otra en Ia presente transacción. A la ñrma del acuerdo el conlratista deberá entregar las
facruras correspondientes por los laudos arbitrales que tiene a su favor,

ARTICULO SEGLTNDO: NOTIFICAR la presente resolución a

la Oficina Regional de Administración del Gobiemo Regional de San Manín, a efectos que realicen las
acciones necesarias para el cumplimiento de la transacción.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que la Procuraduria
Pública Regional del Gobiemo Regional San Manín. adopte las acciones peninentes que el caso amerite.

Rcgís ¡ re se, C om un íquese y C úmpl ase
o

tl
COBIE ONAI

¡i

F"dm Bogaría Vargas
COB¿ tttDot tEGloI^t

1

1'


